
Senza osservazioni 

Il Dirigente addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non 

comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico. 

Voce del conto economico su cui si imputa la spesa:   
(Descrizione) 

Numero conto economico: 505020101 

 

Numero Sub autorizzazione: 

 

Visto del Dirigente addetto al controllo di budget: 

Data 

    

(Firma)  

Dr. Vincenzo BRUSCA 

 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

Responsabile del Procedimento: 

 

_______ 

(Firma) 

 

Il Dirigente: 

 

 

(Firma) 

 

DOTT. Vincenzo BRUSCA 

(Nome e Cognome) 

 
 

(Data) 

 (Nome e Cognome) 
          Sig. Valentino Di Vona 
 

 
 

(Data) 

 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N°   DEL 
 

 

ORIGINALE  - COPIA  - ALLEGATI N° 

 

 

Struttura: 

OGGETTO: 

 

( N° progressivo) 

 

(Data) 

 

 

 
(Nome e Cognome)     (Atto di riferimento) 

 

 L’estensore: Sig. Valentino Di Vona 

AVVISO INTERNO DELLA PROGRESSIONE VERTICALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DELLA ASL DI 

FROSINONE PER IL PASSAGGIO DI N. 98 UNITA’ DI PERSONALE DALLA QUALIFICA DI AUSILIARIO 

CAT. A E OPERATORE TECNICO ASSISTENZIALE (OTA) CAT. B ALLA QUALIFICA DI OPERATORE 

SOCIO SANITARIO CAT. BS, IN APPLICAZIONE DELL’ART. 22, COMMA 15, DEL D.LGS. 75/2017 E S.M.I.  

APPROVAZIONE ATTI, GRADUATORIA FINALE DI MERITO E NOMINA VINCITORI. 

 

15/07/2022 4190 
UOC Sviluppo e Valorizzazione delle Risorse 

Umane 

 

15/07/2022 4167 



Il Dirigente della UOC Sviluppo e Valorizzazione delle Risorse Umane 

Visti: 

-Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016; 

Il D. Lgs n. 101 del 10 agosto 2018 

Il D.P.R. n. 184/2006; 

relativi alla tutela della privacy ed al trattamento dei dati sensibili; 

-Il D. Lgs n. 33/2013; 

la Legge n. 190/2012; 

-Il D. Lgs n. 97/2016; 

relativi alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza degli atti amministrativi e loro 

pubblicazione; 

-il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni” e s.m.i.; 

-il Decreto della Regione Lazio T00074 del 03/06/2022 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 

Generale dell’Azienda Sanitaria Frosinone” con il quale è stato nominato il Dott. Angelo Aliquò 

Direttore Generale della ASL di Frosinone; 

-la Deliberazione n. 428 del 06/06/2022 con la quale è stato deliberato che il Dott. Angelo Aliquò 

ha assunto il ruolo di Direttore Generale della ASL di Frosinone a far data dal 06/06/2022; 

 

la deliberazione n. 527 avente ad oggetto “Presa d’atto delle dimissioni della Dottoressa Simona 

Carli dal 30 giugno 2022, contestuale nomina del Dottor Luca Casertano Direttore Sanitario 

dell’Azienda sanitaria locale di Frosinone e, nelle more della presa di servizio che avverrà in data 

01 agosto 2022, nomina del Dottor Stefano Brighi Direttore Sanitario facente funzioni dal 01 al 31 

luglio 2022”; 

 

-la deliberazione n. 430 del 08/06/2022 con la quale la Dott.ssa Eleonora Di Giulio è stata nominata 

Direttore Amministrativo della ASL di Frosinone a far data dal 07/06/2022; 

 

-la deliberazione n. 372 del 24/05/2022 avente ad oggetto : “ Presa d’atto della Determinazione 28 

aprile 2022, n. G 05101 del Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio 

Sanitaria inerente l’Approvazione dell’Atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone, recante 

“Approvazione delle modifiche parziali dell’Atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone (DCA 

n.U 00354/2017 e Determinazione 7 ottobre 2020 n. G 11595), pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio n. 41 in data 11 maggio 2022; 

-la Deliberazione n. 150 del 22/02/2022 recante: “Definizione e attribuzione di attività, atti e 

provvedimenti alle UU.OO.CC. Amministrative”; 

 

-la nota prot. n. 11665 del 17/05/2022 con la quale la UOC Sviluppo e Valorizzazione delle Risorse 

Umane  è stata assegnata ad interim al Dott. Vincenzo Brusca, nelle more della conclusione delle 

procedure per l’espletamento del nuovo avviso ex art. 15 septies D. Lgs 502/92; 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 742 del 27/10/2021 è stato indetto, ai sensi dell’art. 22 comma 15, del 

D. Lgs. N 75/2017 e s.m.i., selezione interna, per titoli e prove d’esame, per il passaggio di 

n. 98 unità di personale dalla qualifica di Ausiliario cat. A e Operatore Tecnico Assistenziale 

cat. B alla qualifica di Operatore Socio Sanitario cat. BS.; 

 



- con deliberazione n. 190 del 16/03/2022, si è proceduto all’ammissione di n. 79 candidati; 

 

- con deliberazione n. 419 del 03/06/2022 si è provveduto alla nomina della commissione 

esaminatrice; 

 

PRESO ATTO: 

 

che in data 04 luglio 2022 la Commissione esaminatrice ha aperto i lavori per le prove 

concorsuali, prova teorica-pratica e prova orale, per i n. 79 candidati ammessi alla selezione. 

   

 che con mail del 01/07/2022 la Sig.ra V.R. nata il 01/12/1955 dichiarava di essere in 

malattia e non poter partecipare alle prove del 04 luglio 2022; 

 

 che la Commissione vista la mail del 01/07/2022 della Sig.ra V.R. nata il 01/12/1955 

concedeva alla stessa di poter espletare le prove in altra data. 

 

 che la Sig.ra V.r. nata il 01/12/1955 chiedeva con mail del 07/07/2022 chiedeva di espletare 

le prove in data 14 luglio 2022. 

 

 che in data 14 luglio 2022 la Commissione si riuniva per la prova suppletiva della Sig.ra 

V.R. nata il 01/12/1955 e che nella stessa seduta chiudeva i lavori redigendo la graduatoria 

finale di merito; 

 

RITENUTO di dover approvare gli atti e la graduatoria finale di merito della selezione 

interna per il passaggio di n. 98 unità di personale dalla qualifica di Ausiliario Cat. A e Operatore 

Tecnico Assistenziale (OTA) Cat. B alla qualifica di Operatore Socio Sanitario Cat. BS, in 

applicazione dell’art.22, comma 15 del D.Lgs. 75/2017. 

 

 

ATTESTATO che il presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e  nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e s.m.i. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 

sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa riportate: 

 

1. di prendere atto dei verbali: n. 01 del 29 giugno 2022, n. 02 del 04 luglio 2022, n.03 del 14 

luglio 2022, relativi alla procedura di selezione interna per la progressione verticale di n. 98 

unità, in applicazione dell’art. 22 comma 15 del D. Lgs. 74/2017 e s.m.i. 

 



2. di dare atto che la graduatoria finale di merito è quella allegata al verbale n. 03 del 14 luglio 

2022; 

 

3. di nominare vincitori della procedura di che trattasi i candidati collocati dal 1° al 76° posto 

della graduatoria di cui all’allegato verbale n. 03 del 14 luglio 2022; 

 

4. di dare mandato alla UOC Sviluppo e Valorizzazione delle Risorse Umane alla stipula dei 

relativi contratti individuali di lavoro a tempo indeterminato; 

 

5. di attribuire ai predetti il trattamento economico spettante, ai sensi del CCNL Comparto 

Sanità. 

 

6. di prendere atto che n. 03 candidati sono risultati assenti alle prove del 04 luglio 2022 e 

pertanto decaduti dalla selezione in oggetto. 

 

7. di registrare la relativa spesa sul relativo conto economico della contabilità economico 

patrimoniale dell’esercizio di competenza; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi 

del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

10. di trasmettere, per i successivi adempimenti, il presente provvedimento alla Regione Lazio;  

 

 

 

    Il Direttore ad interim  UOC Sviluppo e Valorizzazione 

                                       Delle Risorse Umane  

              (Dr. Vincenzo Brusca)   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GRADUATORIA DEFINITIVA   

N.            
Gra
d. 

Candidato TITOLI 
PROVA 

TEORICA 
PRATICA 

PROVA 
ORALE 

TOTALE 

1 GRECO REMO 13,420 30,0 30,0 73,420 

2 CAPOGNA MAURIZIO 11,100 29,0 29,0 69,100 

3 BLEVE VERA 8,065 30,0 30,0 68,065 

4 CELANI VITTORIO 11,460 28,0 28,0 67,460 

5 SIMEONI SARA 7,365 30,0 30,0 67,365 

6 TERSIGNI LUIGINA 7,090 30,0 30,0 67,090 

7 
SABELLICO VINCENZINA 
FEDINA 11,980 27,0 28,0 66,980 

8 
PANACCIONE 
ALESSANDRA 8,710 28,0 30,0 66,710 

9 
DRAGONETTI 
FRANCESCA 6,560 30,0 30,0 66,560 

10 TERILLI STEFANIA 6,270 30,0 30,0 66,270 

11 DI MAMBRO ANGELA 5,925 30,0 30,0 65,925 

12 BENACQUISTA MARINA 6,855 29,0 30,0 65,855 

13 VACCA RITA 10,800 27,0 28,0 65,800 

14 ESPOSITO DANIELE 11,725 26,0 28,0 65,725 

15 CASTALDO NUNZIA 5,630 30,0 30,0 65,630 

16 PARENTE PARIDE 11,510 27,0 27,0 65,510 

17 PROIETTO DOMENICO 11,500 26,0 28,0 65,500 

18 IANNETTA ANTONIETTA 5,470 30,0 30,0 65,470 

19 CINELLI GABRIELLA 7,260 28,0 30,0 65,260 

20 EGIDI ANTONIO 11,200 26,0 28,0 65,200 



21 LANDOLFI MAURIZIO 12,170 26,0 27,0 65,170 

22 CASCARINO MARIA 5,160 30,0 30,0 65,160 

23 PALLOTTINI GIUSEPPE 12,050 26,0 27,0 65,050 

24 VENAFRO FRANCESCO 13,040 26,0 26,0 65,040 

25 PERONTI MARIA 4,885 30,0 30,0 64,885 

26 PALUMBO GIULIANA 6,650 29,0 29,0 64,650 

27 ALESSANDRI VILMA 10,490 28,0 26,0 64,490 

28 LUCIANO ANNA MARIA 6,350 30,0 28,0 64,350 

29 TORRICE PAOLA 8,225 28,0 28,0 64,225 

30 CINELLI ROCCA 6,205 29,0 29,0 64,205 

31 MAPPONI ANTONELLA 10,990 26,0 27,0 63,990 

32 
BELMONTE FRANCESCHINA 
CONCETTA 9,945 28,0 26,0 63,945 

33 URBINI PATRIZIA 5,920 28,0 30,0 63,920 

34 BRUNI MARIA VITTORIA 7,900 28,0 28,0 63,900 

35 FERRI REMO 5,655 28,0 30,0 63,655 

36 
SANTOPADRE MARIA 
GRAZIA 5,560 29,0 29,0 63,560 

37 
TAGLIAFERRI 
ANTONELLA 5,160 28,0 30,0 63,160 

38 CAMPOLI ANTONIO 5,950 29,0 28,0 62,950 

39 FERRI LORETA 2,780 30,0 30,0 62,780 

40 IANNETTA FIORELLA 6,180 27,0 29,0 62,180 

41 
KLEFAS URSZULA 
BOGUMILA 5,940 28,0 28,0 61,940 

42 LOLLI GIUSEPPINA 10,790 25,0 26,0 61,790 

43 D'AMICO PASQUALE 8,760 26,0 27,0 61,760 



44 BARBATO SERGIO 7,730 27,0 27,0 61,730 

45 CARTA CINZIA 5,500 28,0 28,0 61,500 

46 DI DOMENICO LIDIA 5,985 27,0 28,0 60,985 

47 VERRI ANTONELLA 6,890 28,0 26,0 60,890 

48 
RIZZO MARIA TERESA 
ADRIANA 5,850 27,0 28,0 60,850 

49 AGLITTI ELIDE 6,420 26,0 28,0 60,420 

50 DI MAMBRO MONICA 6,185 26,0 28,0 60,185 

51 TOMASSI GIOVANNA 5,920 26,0 28,0 59,920 

52 IANNACE NADIA 7,830 26,0 26,0 59,830 

53 PANICCIA LOREDANA 5,780 26,0 28,0 59,780 

54 MAGLIONE GIUSEPPE 6,610 26,0 27,0 59,610 

55 FERRI DOMENICA 5,585 26,0 28,0 59,585 

56 VALENTE SABRINA 7,365 27,0 25,0 59,365 

57 TORTOLANO CONCETTA 5,270 26,0 28,0 59,270 

58 FERRIANI LUIGINA 6,180 27,0 26,0 59,180 

59 D'AMBROSIO RITA 6,160 27,0 26,0 59,160 

60 LANNI  MARINA 6,125 26,0 27,0 59,125 

61 NERI FIORENZO MARIO 6,810 25,0 27,0 58,810 

62 
SALVATORE 
FIORENTINA 6,630 26,0 26,0 58,630 

63 AUGUSTI SIMONETTA 5,320 26,0 27,0 58,320 

64 VELARDO MARINELLA 6,160 26,0 26,0 58,160 

65 VELARDO DANIELA 5,895 26,0 26,0 57,895 

66 DI FOLCO SILVIA 5,550 26,0 26,0 57,550 



67 BRAGAGLIA GRAZIELLA 1,500 27,0 29,0 57,500 

68 CAPRARO TIZIANA 6,430 25,0 26,0 57,430 

69 DI RITA PIERA 4,875 25,0 27,0 56,875 

70 D'ALESSANDRO RITA 6,685 25,0 25,0 56,685 

71 IUNNI MARIA 5,480 25,0 26,0 56,480 

72 MATTEI CONCETTA 5,595 25,0 25,0 55,595 

73 MARSELLA ANNA  2,565 25,0 28,0 55,565 

74 CERQUA GABRIELLA 2,500 27,0 26,0 55,500 

75 ARCIERO ERMINIA 1,390 27,0 27,0 55,390 

76 ZACCARDI GIOVANNA 1,520 25,0 25,0 51,520 

            

            

            
 

 

 

 

 

 

 


		2022-07-15T09:27:02+0200
	Valentino Di Vona


		2022-07-15T08:58:16+0100
	Vincenzo Brusca


		2022-07-15T08:58:16+0100
	Vincenzo Brusca


		2022-07-15T10:39:08+0000
	BRUSCA VINCENZO




